Ddd 2

quâ

1611. quā tacitè monebatur " si talis reuera fuerit Lutherus & alij quos tanquam Cælo demissos viros veneramur , malo sanè loco nos sumus qui illos sequimur) Pudebat interim incidisse in paucorum foliorum fasciculum Papisticū quem per se non posset conuincere erroris ; domi non habebat appositos libros ad indagandam veritatem ; verebatur alijs indicare vnde ei iniectus erat scrupulus ; hunc tamen & illum adibat ex doctioribus , & velut aliud agens milcebat sua dubia colloquijs ; sed cùm nihil referret præter quæstionis declinationem , aut facti , quod frequentibus testimonij probabatur , nudam inficiationem , inquietudinis domesticæ pertælus Londinum ad amplissimas Bibliothecas auolat , inspicit fontes ex quibus hausta probatio ; nihil dissonum , nihil depravatum reperiens hærebat attonitus , & anxius quid consilij capiendum eset ; incidit in non visitatum illud quidem sed quod ratiocinanti æquissimum videbatur . Secundò tertioū sub Elizabetha & Iacobo Regibus iurecurando

A Rege petit solu-
tionē du-
biorum in bo
que incide
rat.

interposito hos terra Principes agnouerat supremam in ijs etiam quæ diuiniora contingunt habere potestatem : Audendum igitur ratus est sibi , & à Iacobō Rege(Capite scilicet Ecclesiæ Anglicanæ.) petendum remedium : & ne quid

humani eum ab hac mente retraheret voto se adstringit ad præstandum . Itaq; supplicibus literis animi ægritudinem eiusque originem breuiter explicat ; has iunctas libello (in cultiorem formam composito) ipse supplex tradit Greenwichi dum Rex die veneris Sancto ad Sacrarium progrediebatur ut precibus de more intercesset , rogans vt dignaretur sua Majestas decernere quænam & à quo medecina quærenda malo eset . Rex vt aperuit , Hic " est , inquit ex Papistis quispiam) & sisti iussit hominem , mislo ex regij cubiculi custodibus nobili viro qui interrogaret quis , & vnde eset , cuius conditionis aut instituti vir , & qua mente librum literis supplicibus adiunxit eset ; ad quæ cum parcè responderet sperans se regi egredienti rationem coram redditurum , datus est alteri

Causa cō-
mittitur
Archiepif-
copo.

custodiendus donec pomeridiano tempore vacuum eset . Tum sedenti in aula Concilij Regij Archiepiscopo Cantuariensi oblatus , astantibus hinc inde ex Cleri & nobilium ordine plurimis , post multa modò blandè , modò seuerè dicta de nouæ formæ literis , de temerario ad Regem accessu , de libello malè iuncto literis , quem Personij esse dicebat Archiepiscopus multarum proditionum Architecti , & quorum librorum numerum sat copiosum ipse flammis tradidisset , Personum ipsum egregiè excepturus si in manus veniret ; " Quis auctor sit libri (inquit VV alsinghamius) mihi certe ignotum est , neque valde est curæ quis fuerit : de rerum in eo digestarum veritate est quæstio : Etenim si vera sunt quæ narrantur de Lutheri commercio cum malo dæmone , de Caluini , & Beza , & ipsius Lutheri impudica impudentia , de fraude vniuersorum in tractandis dolosè scripturis sacris sanctisque Patribus , & alia plura , non alieno sermone , sed ipsorummet verbis expressa , haud facilè mihi suaserò nos rectam tenere viam : Quamuis enim de scriptoris auctoritate necesse sit decedat aliquid si fuerit Regi aliis in rebus iniurius , & quemadmodum rectè notatum est , Adiuvati in defensione Clientum mille mendacijs aduersarium impetrare soleant , catamen

ea tamen ipsa quando ostenduntur quām sint mendacia veritatem illustrant & ornant; & si verum est responsum esse pridem huic libro, hoc ipsum vide re aeo responsum quo facilius acquiescam: satis enim vbiq; notum est quām ego acer temper fuerim Papistarum oppugnator; & horresco cogitans si forte obiectum fuerit eius superstitionis vel leue desiderium: quandoquidem tamen in hunc angorem incidi percuperem animo meo fieri (satis) Fiet tibi satis (inquit Pseudo-Cantuariensis) tu modò me cras conuenias in Palatio Archicopoli. Craftinus ut illuxit, Cantuariensis hominem commendat Couello Sacellano suo instituendum. Ut sedere, prolatis Lutheri scriptis, & ijs locis perfectis qui in defensione recensebantur, cùm se *VV alsinghamius* commoueri ostenderet, mirarique totidem verbis quot Lutherus scripsit recitari omnia, auctens le Couellus, "Ut vides, inquit, *VV alsinghami*, hos libros & plures huiusmodi apud me habeo; Ego istos non tero; ab antiquo tempore apud me sunt; numero & ego inter Papistas affines aliquos, & amicos complures; ista me non commouent: si de eorum doctrinæ veritate persuasum mihi esset, nullius me dignitatis, nullius commodi cogitatio ab illa sequenda abduceret:) Atq; in huiuscemodi parergis extraicto tempore in horam prandij discessum est, facta potestate *VV alsinghamio* domum suam reuisendi donec vocaretur: postero tamen die, siue quoniam Rex rationem exposceret, siue orta esset aliunde perturbatio, Cantuariensis non nisi multis oneratum iniurijs dimitit, multisque culpatum quod ausus fuisse Regi libellum huiuscemodi offerre, adstrictum etiam iurecurando ut libros duos Thomae Bell Sacerdotis Apostatae diligenter percurreret, & doctum aliquem ruri consuleret, quo in ea quam à puer profesus esset fide confirmaretur.

V. Perspicuum erat Cantuariensem & cæteros diuerticula querere, cupe-
re que de præcipua quæstione vitare congresum, ruri tamen ne iusurandum
neglexisse videretur, Apostatae libros diligenter euoluit, notatis & in aduersaria
relatis locis quæ nouam dubitationem afferrent, augerent scrupulum: Ra-
bulam enim agebat ille potius furiosum quām cauæ modestum defensorem
atque in maledicta vbiique & in exaggerationes excurrens, legendi pariebat
nauleam, non acuebat cupiditatem. Interea etiam pseudo ministrorum do-
ctissimos confulebat, quos forte Visitationis Ecclesiastica munus conuocaue-
tat, sed pari cum prioribus cœntu: reperta tamen apud eorum quempiam
responsione ad *Personij* librum, latus le ad examen collationemque dictorum
accingebar: Ut enim ab eo *Personij* scripto orta est omnis illa anxietas, ita alio
nullo remedio sanari posse videbatur quām si aut vera aut falsa conuincerentur
quæ in eo recensebantur. Londinum igitur rursus ad Cantuariensem &
& ad Bibliothecas proficiscitur. Cantuariensis familiariter primū & ami-
cè acceptum rogar num legendo colloquendō suo ipsius tandem animo
satisfecisset; tum in corona plurium vñā sedentium doctorum hominum rei
serie ex plicata, cùm *VV alsinghamius* tam procul se ab tranquillitate potiun-
da absit diceret ut ex ipsis quos acceperat Apostatae libris nouis scrupulis agi-